Cur peccata arguentur da.

absq;

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

absq; pudore sunt, & admittunt quæ etiam scædum est dicere. Debent igitur à nobis, qui lux sumus, illorum opera argui & in lucem proferri, ut eorum scæditas appareat, & committentes ea, pudore suffundantur, atq; e eis resiliant. Nam quæ arguuntur, ceu à lumine manifestantur, & quæ manifestata sunt, lumen sunt, hoc est, iam habet aliquid luminis, sic peccata arguta & prodita, pudore incutiunt, si modo sanabilis mens est, & ad resipiscentiã prouocant. Hactenus tenebris peccatorum, lux infertur, dum arguuntur.

Expergi-  
scere qui  
dormis.

Adducit oraculum, sed cuius authorem nemo ueterum etiam potuit nominare. Expergiscere qui dormis, & surge à mortuis, & illuminabit te Christus. Dum enim quis sibi in peccatis placet, uelut indormit, imò dum recti sensu caret, mortuus est, huic ergo dicitur, expergiscere, surge à mortuis. Si namq; eò adduci quis possit, ut sentiat, quàm scæda & inuisa Deo res, peccatum sit, corde compunctus, uelut à somno & morte expergescit & surgit, qui antea totus, malis sese oblectãs, absq; sensu motuq; pietatis, & ueræ uitæ, erat. Peccatorum enim rite admonitus, sibi ipsi incipit displicere, & querere, quemadmodum illi Hierosolymis, quorum Petrus oratione peccata uiua fecerat, quid facere debeat, ut illis liberetur. Tum pauper spiritu est, & e grege peccatorum, quorum saluandorum caussa, aduenit Christus. Commodum itaq; hic dicitur: Et illuminabit te Christus. Nam dum sibi in peccatis homo placet, ut dormienti imò mortuo similis est,

absq;

absque omni sensu & motu, ita CHRISTI lucem percipere nequit.

Discamus ergo hinc, malos monendos esse, non abiiciendos, quia opera eorum arguere, iubemur, non ipsos execrari. Obseruemus & monitionis fructum, qui est, illuminatio eorū, qui sibi ipsis relictī, in tenebris nō tam dormiunt, quā mortui sunt, dum quantis in malis pereant, non sentiunt, arguti autem, obiecta illis uitæ eorum prauitate, ad poenitentiam excitantur. Nihil hic de separatione, quam tantopere urgent. Catabaptistæ, ut nec alibi scripturarum.

**Videte igitur quomodo circumspicite conuersemi.**

Section. 7.

Cum nostrū sit, carni nihil indulgere, sed et opera eius, ut eorum pudeat & poeniteat, arguere, & spiritus atque lucis opera ubique exhibere, nos autem adhuc in carne uiuamus, in qua nihil boni est, commodum sanè subiicit Paulus, monens, ut circumspicite conuersemur, id quod Dominus in Euangelio, & item Paulus alibi, uigilare uocat.

Dies seculi huius mali sunt, peccandi occasionem ubique obijcētes, & est benefaciendi occasio, ut res preciosa,

uelut emenda, hoc est, omnistudio, & posthabitis rebus alijs omnibus, querenda.

Quapropter non uulgari circumspectione, sapientia & prudentia opus est, ut in omnibus rebus, quæ sit Dei uoluntas, cui nos consecrauimus,

quæq; sola bona est, possimus animaduertere. Nota autē hanc

Redimēda occasio.

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

Que ue- hanc nostram sapientiam esse & prudentiam, intellige-  
 ra sapien- re, quæ sit in rebus singulis uoluntas Dei, quid ipsi pro-  
 lia. betur. Obserua quoque dies malos esse, & tot habere ad-  
 uitia incitamenta, ut oportunitatem bene agendi, non pos-  
 sis nisi studiosissime quaeris, & præca, omnia quæ ex-  
 petit caro, posthabueris, assequi.

Et haud scio, an Paulus cum scribit redimendam occa-  
 sionem, uel tempus opportunum, significare uoluerit, cor-  
 rupta natura nostra, semel perditam illam esse, & non ni-  
 si omnium quæ natura cupit, uelut auctionem feceris redi-  
 mi posse. Hoc est, nisi prorsus tuis affectibus ualedixeris,  
 & te totum, ad uiuendum uoluntati Dei addixeris, non  
 posse in diebus hisce tam malis bene uiuere. Etenim ut  
 cum unico duntaxat amiculo ita uiuas, ut Deo probetur,  
 ut scilicet in omnibus, illum ad pietatem instaures, neq; ni-  
 mia cõnuëtia et facilitate sinas affectib. suis indulgere, et  
 sibi in malo placere, neq; rursus nimia seueritate frangas,  
 ea prudentia & circumspectione opus est, ut rarissimis  
 sit, qui non aliquando offendat, quantam ergo putas re-  
 quiri, ut quis citra offendiculum, & semper cum ædifica-  
 tione pietatis uiuat cū uniuersis mortalibus, tã malis, quã  
 bonis, quib. nos dominus i uita hac iunxerit? Vere dies ma-  
 li sunt, & homines nihilo meliores, pessima autẽ caro no-  
 stra, neq; dormit, malorum incentor Satanas, rarissima  
 autem & preciosissima est bene agendi opportunitas, per  
 pauci qui eam redimant, & in tempore, antequam præ-  
 seruolet, arripiant. Vigilemus igitur et attendamus nos  
 ipsis

ipsis, uiuat in nobis uerbi D E I meditatio, ut uel ex parte, nomini & uocationi nostræ respondeamus, electi & uocati, ut filij Dei simus.

**Et ne inebriemini uino, quod uitam reddit intemperantio- rem.**

Sec. 3.

Ad idem & hæc monitio facit. Si namq; ad Dei uoluntatem nobis uiuendum, neq; id possumus, nisi quam circū spectis uixerimus, occasione bene agendi nunquam non incumbentes, certe corda nequaquam grauanda sunt crapula & ebrietate, ut & Christus monuit, uinūq; largior usus, qui plane intemperantem uitā reddit, et bene agendi occasionis incurisū prorsus abesse debet. Tū opus fuerit, ut uerbi Dei admonitio adsit frequentissima. Hortatur igitur Apostolus, ne uino inebriemur, sed magis repleamur spiritu, hoc est, seruore quodā animi Dei studiosi, ut sicut ebrij uino, fabulis & cantionibus nugationibus oblectantur, nos sermones seramus, de pietate, decantantes Domino, non tam uoce, quam corde, Psalmos & alios hymnos, Dei laudes continentes, alijsq; de rebus ad pietatem factentibus, sanctas, & spirituales cantilenas, gratias agentes pro omnibus, per dominū nostrū Iesum Christū, per quem mediatorē, bona uniuersa percipimus, deo et patri nostro, bonorū omniū authori. Siquidem solet in Psalmis, & alijs sanctis cantionibus, præcipuū id esse, quod dei beneficicia recensentur, et pro eis celebrādo ita ipsius bonitate, gratiæ aguntur. Inde est quod ait gratias agentes &c.

Fugienda  
ebrietas  
excitāda  
seruor spi-  
ritus ser-  
monib. &  
cantionib.  
pijs.

Discamus

## IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

Aptus uo=  
cū concen=  
tus res di=  
una, quæ  
pietati in  
primis de  
bebat esse  
sacra.

Discamus ergo & hinc, quàm profit de diuinis rebus  
sepe et multum loqui. Notandum etiam cantandi morem,  
sanctis noui quoq; testamenti, esse uetustum. Diuina sanc  
res cum sit, concinna modulatio, & admouendum ani=  
mum, diuinisq; rebus apparandum, potentissima, quod  
uel in Cithara Dauidis erga Sschaulem, & ea, qua Eli=  
schah ante se, prophetaturus sonari faciebat, declaratum  
est, debebat uel præcipue ea pietati inferuire. Nihil igitur  
ad sanctos, quod impij hac, ut & alijs præclaris D E I  
creaturis abutuntur. Non tantum igitur suis uocibus, sed  
adhibitis quoq; instrumentis, quæ musica uocant, laudem  
Dei, & pietatis hortamenta, canent, gratisq; modulatio  
nibus animis instillabunt. Totis enim uiribus, & summa  
cum alacritate, dei beneficia prædicanda sunt, laudibusq;  
uehenda, et modis omnibus, omniũ pectoribus insigenda.

Hactenus de officijs Christianorum in genere monuit,  
hortatus ad sinceram dilectionem proximoꝝ, & uitæ  
propriæ modestiam, quibus nimirum constat, solida tum  
iustitia, tum sanctitas. Deinde monet de officijs peculiari  
bus quibusdam, nempe uxorũ, maritorũ, filioꝝ,  
parentum, seruorum & herorum, præmittens uno uer=  
bo, unde omnium ratio pendet.

Subiecti inuicem estote, in  
timore Dei.

sect. 9.

Etenim si persuasum omnibus esset, tum nos Deo præ  
batam uitam uiuere, cum nequaquam nobis, sed proximis  
uiuimus,

uiuimus, & subiecti illis ad procuranda ipsorum commo-  
 da sumus, idq; serio & diligenter, ut quod non dubitemus Subditi in-  
 uicem.  
 Deum exigere, quilibet profecto, quocunq; munere fun-  
 geretur, officium suum haudquaquam negligeret, impel-  
 lente exactore plane se uero, timore Dei. Quis enim agno-  
 scens & timens Deum, cessaret, si cogitaret illum operas  
 suas postulare, omnibusq; actibus semper presentem ad-  
 esse? Inter Christianos ergo nemo dominatur, sed serui-  
 unt omnes, nemo enim sua quaerit, & commodis aliorum  
 quisq; inuigilat, omnium uero maxime ille, qui pluribus  
 praest, siue in officio Episcopi, siue magistratus. Quan-  
 to namq; plures suae habet curae commissos, tanto plurib.  
 seruit dominis, ac ita quanto officij dignitate maior exi-  
 stit, tanto inseruendi sedulitate minorem sese exhibet.  
 Minor enim est, qui ministrat, eo cui ministratur. Quia  
 autem, apud Deum magnum esse, est alijs bonum & fru-  
 gi esse, is uere maximus habetur, qui pluribus maior e uti-  
 litatem attulerit, atq; ita omnium fuerit minimus. Sic Chri-  
 stiani omnes subditi sunt, dum quisq; alteri seruit, et unus  
 eorum dominus est Christus. Id qui tenuerit, officio suo  
 haudquaquam deerit, quacunq; in uocatione existat. Hoc  
 ergo quod caput officiorum est, non ab re praemisit.

Sequitur de officio uxorum. Matrimonium enim pri-  
 mus ordo & uita genus est, unde reliqua promanant, quo  
 recte instituto, ceteris facile consulitur. Vxores, inquit, De officio  
 uxorum.  
 proprijs uiris subiectae sint, addit uero ut Domino, id est,  
 ex animo, ut uoluntati mariti pro uiribus se studeat attem-

N perare,

perare, nihil dubitantes, Domino sese subijcere, atq; morigeras præbere, dum ita sese subijciunt & morigeras præstant imperio maritorum. Hæc sane subiectio, in qua obtinuerit, illa nihil præterea officiorum probæ uxoris omittet, educabit sedulo liberos, administrabit prudenter domum, benigna in omnes erit, & intrepida, bene de Deo fidens, in omnibus, atque alacris aget. Nam abnegantes semetipsas & ad Domini uoluntatem maritis sese, ex animo subdentes, spiritus bonus D E I, nihil non docebit, quod pium & honestum fuerit, & in omnibus quam felicissime diriget. Cæterum 1. Timoth. 5. & ad Tit. 2 de officio uxorum plura.

Vt uero huc uxores Christianas per moueat, nullo alio uititur argumento, quam exemplo Ecclesiæ. Hæc enim Christum caput suum agnoscit, ci se totam subdit, idq; ex animo, sciens ipsum sui saluatorem. Sic debet uxor sese habere, erga maritum suum, quod cum D E V S ita staret, non poterit sanè uxor salutem consequi, nisi sese marito subditam exhibeat. Neque enim fert D E V S uiolari, quæ instituit in rebus à se conditis ordinè. Hic autem ordo est, ut uir sit caput mulieris, sicut C H R I S T V S uiri 1. Corinth. 11. Neq; id aduersatur ei quod alibi Paulus ait, non esse, neque marcm, neque foeminam in C H R I S T O. Quantum enim ad pietatem, et salutem per Christum partam attinet, omnia à D E I electione pendent, eligit autem Deus ad uitam æque mulieres, atq; uiros. At quantum ad externam uitam attinet,

mulier

Vt Ecclesia Christi, sic debent subditæ uiris esse mulieres.

mulier nequaquam pari cum uiro loco habetur, sed subie-  
ta ei esse debet, sicut Christo Ecclesia, idq; si pia est,  
æquissimo animo faceret, certa hâc subiectionem, nihil de  
salute sua imminuere, sed salutem promouere, cum ita Do-  
minus stauerit. Hic autem ordo in creatione institutus est,  
et post lapsum, oraculo Domini confirmatus.

## Viri diligite uxores uestras quem admodum Christus dile- xit Ecclesiam.

Viris dilectionem uxorum iniungit, et Christi exem-  
plum emulandum proponit. Dilectione siquidem per sua,  
ita caput quisq; se suæ uxori exhibebit, ut Christus Ec-  
clesiæ caput existit, nimirum ut summo studio, quæ salu-  
berrima uxori fuerint, in primis curaturus sit. Non po-  
test cogitari dilectio maior, quam qua Christus dilexit Ec-  
clesiam, pro qua sanctificanda, mortem oppetit, non po-  
tuit igitur absolutioris quoq; dilectionis exemplū poni aut  
apud credentes efficacius. Eius uero quod ait, ut sanctifi-  
cari eam, purgatam lauacro aquæ, per uerbum, germa-  
nus sensus hic est. Ut Ecclesiam, loquitur autem de Eccle-  
sia, per Euangelion collecta, sanctificaret, hoc est, spiritu  
suo ad diuina quæq; ageret, liberatâ à tyrannide peccati, lauacro  
(de qua sanctificatione multis in superioribus, præcipue  
autem capite primo, Sectiuncula quarta disserui) pur-  
gatam lauacro aquæ per uerbum, id est, purgari cõ-  
ptam, dum lauacro aquæ per uerbum, ipsi CHRISTO

Maritorū  
officium.

Purgatam  
lauacro  
aque.

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

uelut consecrata fuit. Quando enim uerbo Dei fidem habent electi, & baptismo, Christo consecrantur, purgationem percipiunt; quia inde peccatum mortificare, & DE Istudium accendere, inhabitans in ipsis Christi spiritus incipit.

Norunt hoc siquidem uniuersi θεοδιδάκτοι, quod & Petrus dissertis uerbis affirmat, de positionem forditum corporis, externam scilicet lotionem, salutem nequaquam adferre. Perpendendum igitur probe quid Paulus lauacro aquæ tribuat. Sic enim scripsit, καθαρίσας τῷ ἁδτρῶ ποῦ ὕδατος ἐν ῥήματι, id est, ad uerbum, cum mundauerit, lauacro aquæ in uerbo. Vnde Christus mundator est, non qui baptizat, & mundat in uerbo, utiq; non nisi credito, additur lauacro aquæ, quia illo credentes Christo externe consecratur, et colliguntur, & in uerba eius iurant. Cæterum extra dubium est, CHRISTI baptismum, constare spiritu, id est, noua, et secundū deum formata mente, quæ cottidie carnē cum uitijs, & concupiscentijs crucifigit, et ad uoluntatem Dei omnia instituit, per illam igitur et sanctificatio perficitur, & nequaquam lauacro aquæ. Externa enim res est et impijs quoq; communis, et si eo in externam ecclesiam sancti coagmententur. Quod igitur Paulus scribit, ut sanctificaret eam, mundatam lauacro aquæ, perinde est, ac si dixisset, ut sanctificaret, suo nomini publicitus iam lauacro aquæ dedicatam, postquam uerbo suo credidit.

Haud dissimilis locus est cap. 3. in Epistola ad Titum. Secundum misericordiam suam, inquit, saluos nos feci: p

lauacrum regenerationis, ac renouationis spiritus sancti. Hic quis non uideat sensum esse, Saluos nos fecit, per regenerationem et renouationem, quam in nobis spiritus eius cōtinuo operatur, lauacro quod hanc regenerationem et renouationem significat, in Ecclesiam eius cooptatos? Certe ex lauacro nemo regeneratus est, id est, nouā et Dei studio fam mentē nactus. Externū illud symbolum est, quo in externā itcm Ecclesiam recipimur. Id si citra hypocrisine fiat, uere lauacrū regenerationis dicitur, quia eo uere in Ecclesiam regenerandorum recipimur.

Sūt qui tametsi Christū unū esse saluatore prædicent, baptismo et prædicato uerbo uim eā tribuāt, ut baptizato ilico fides et spiritus sanctus adueniāt. Hi ne quicquā hos duos Pauli locos iactant, ut quib. dogma eorū nitatur, cui haud plus firmamenti præbent, quàm papistis, qui et ipsi sacramenta, instrumētales, ut loquūtur, causas gratiæ faciunt. Hos autem nostros uelim perpendere, plantantem et rigantē nihil esse, neq; salutē constare ex opib. nostris. iam cathechizans, & baptizans, nihilo plus sunt, quàm plantans, ergo nihil, qui igitur ipsi spiritum sanctum & fidem simul cum aqua & uerbis infundent? Donum Dei est fides & spiritus, largitur hæc, cum ipsi uisum fuerit, non ad nostra uerba. Certe quos Apostoli baptizarunt iam credētes, ij utiq; spiritu sancto antea ob signati fuere, & fidem habuerunt, quid illis igitur attulit baptismus, aut baptizantis uerbum? Sic nostros infantes si diuinitus electi fuerint ante iacta mundi fundamenta, cum Domi-

Cōtra eos  
qui baptis-  
mo, contem-  
dunt fidem  
donari.

no uisum fuerit, spiritu & fide donabit, nos abluentes eos aqua, haudquaquam fide donabimus, aut Dei spiritu, ut quidam magni, nescio an magis temere, quam irreligiose affirmant. Rectius dicerent cum diuinitus olim præceptum fuerit, à puero Ecclesiam Dei coagmentare, nos ex Christi libertate idem facimus, id spectantes, ut eo studiosius ad religionem nostri liberi educentur. Spiritum autem Dei illis à Domino petimus, non præsumimus aqua infundere. Finxerunt sibi isti dogma, Deum statuisse hunc ordinem, ut internam fidem & spiritum nemini donet, nisi præmissis externis, uerbo & sacramentis. Ut autem hoc dogma cum scriptura & analogia fidei pugnat, ita & falsa esse oportet figmenta, quæ isti ceu fundamento inædificantur.

Ratio baptisimi parulorum.

Anabaptistæ ordinem urgent quem obseruatū ferè ab Apostolis legunt, qui post receptum Euangelion baptismum contulerint, sed & præceptum cum à Christo contendunt, uerū frustra. Quod enim Dominus dixit: Euntes docete omnes gentes baptizantes eos &c. magis ad docuit gentes, æque ac Iudæos in Ecclesia recipiendos, quod baptismo fiebat, quam quod de ordine baptismi aliquid statuerit, à seruitute enim ceremoniarū nos liberauit, ideo nouis adstringere nō potuit. Ut igitur infantes sibi apportari iussit, ita Ecclesie ipsius eos cooptamus, sequentes ueterum exemplum, certi quod Deus populo suo utritum salutarem semel præcepit, id nunquam posse esse impium, præcepit autem circumcisione natos populi sui, infantes ad-

tes adhuc insigniri, & sibi quodammodo cōsecrari, id er-  
go cum ultro nos facimus & baptismo, qui circuncisioni  
succesit, haudquaquam ipsi displicebimus, præsertim cū  
id solam spectemus, ut à cunabulis liberi nostri, ad ipsius  
cultum educantur, nequaquam aliquid salutis per aquam  
infundere ipsis conantes.

Qui non ignorauerint nunc horam esse, ut in spiritu  
& ueritate, non externis cerimonijs, Deum patrem cola-  
mus, & dilectioni, externa omnia libere permissa, nobis  
baptismi infantium caussa, haudquaquam iniquior erit, Contra  
Anaba-  
ptistas.  
Certe eos qui tantopere illum execrantur, uidemus parū  
Christi intelligere, sed meditari nouum quendam mo-  
nachismum, qui sua professione, legibus & cobertione  
constet, in quo tamen, ut multa splendide simulentur, sola  
dilectio nullum locum habeat, supercilium autem phari-  
saicum & superbum aliorum fastidium regnet. Id Deus  
cottidie manifestum facit, dum hoc hominū genus, in mul-  
tiplices, eosq; grauisimos errores incidere sinit, in omni-  
bus autē aduersus dilectionis iura agere, & faciet ad huc  
manifestius. Oportet enim Christum, non homines  
regnare.

¶ Sed renertamur ad Paulum nostrum. Is Christi erga  
Ecclesiam dilectionem uolens attollere, memorat illum se  
metipsum pro ea tradidisse, ut sanctificaret, purgatam la-  
uacro aque per uerbum, hoc est, lauacro aque & puer-  
bum sibi collectam, ut suo spiritu eam indies purgaret, do-  
nec sibi eam, deinde & patri exhibeat gloriosam, hoc

est, puram omni peccato, & omni genere uirtutum exornatam, id Paulus uocat, sine macula & ruga. Etenim purgatio nostri, per omnem hanc uitam durat, quia tam diu pugna spiritus contra carnem, & carnis cum uitijs & concupiscentijs crucifixio, durat. Hanc itaq; Christi erga Ecclesiã suã, dilectionẽ imitari mariti debet, id satagẽtes, ut uxores meliores reddant, nõ carnali ardore depereãt, et uanitatẽ ornẽt. Addit ei hoc argumenti, uxores esse, maritorũ corpora, cũ igitur natura suã carnẽ nemo odio habeat, sed nutriat magis & foueat, par est, ut & uiri ita habeant uxores suas, quas cum dilexerint, & benigne habuerint, se ipsos diligent, & benigne habebunt.

### Quoniam membra sumus corporis eius.

Sect. 11.

Agnouerat Paulus mysteriũ hoc, & ut ineffabilis Dei ergo nos dilectionis argumentum, nunquam satis admirandum, in animo illi semper obuersabatur, quod æternum uerbum patris, nos Adam filios, modis omnibus perditos, præ angelis assumpsit, ut sibi similes, id est, deos plane redderet, hanc ergo Dei erga nos stupendam dignationem, nunquã satis potuit prædicare, qualibet occasione, etiam aliud agens, in huius præconium dilabebatur. Quid Christum enim maius nobis Deus facere potuisset, quã quod filium & Ecclesiã suum unigenitum pro nobis, non tantum hominem nasci, sed & mori uoluit, & inde omnes nos sibi credentes in diuinitatis consortium euehere? Hinc igitur est, quod hic de officio

officio coniugum differens in prædicationem huius myste-  
rij inciderit, memor et q̄; nos carnem esse de carne Christi,  
& os de osibus eius, & in nobis uere demũ impleri, quod  
de coniugum inter se affectu, dictam est, propter hoc re-  
linquet homo patrem & matrem &c. Hoc arcanum  
magnum esse inquit, sed quo ad Christum & Ecclesiam.  
Vere non magnum tantũ sed multo maximũ est, nos Chri-  
sto ita, ut uxor uiro, et iunctos esse et amari. Hinc enĩ futu-  
rum est, ut felicitatis et gloriæ eius participes reddamur.

Hinc autem discendum, quomodo de Christo & Ecce-  
sia scripturas intelligamus, cuius obiter & supra capite  
4. Sect. 3. memini. Quo enĩ Deus non tã uerbis, quã rebus Canon ob  
etiam, nos doceret, omnũ ferẽ in Christo mysteriorum, ty seruandus  
pos aliquos præmisit, in quibus Christi gratiam haud ob- interpretã  
scure deliniauit, ut q̄; id intelligeretur, oraculis suis augu- di scriptu  
stius ferẽ de typis illis, quã illi apparuerint, locutus est, ras.  
ut ita pia mens, ad remotiora & diuiniora cogitanda pro-  
uocaretur, impuri autẽ à sacris arcerentur. Vt enim Chri-  
sti arcanum nouisse, uitam æternam adfert, imò est uita  
æterna, ita solis timentibus Deum reuelatur, ij moniti spi-  
ritu, illud & in typis, & uerbis, quibus illi, supra quam  
in ijs apparuit, celebrantur, facile agnoscunt. Cũ interim  
impij, qui ad hæc mysteria nequaquã admittendi sunt, sem-  
per habent, quod obijciant, ne ueritati subscribere  
cogantur. Vnde mirum non est, quod Christi regnum,  
ceruicosis Iudeis nemo queat, ex Prophetis & Moscheh  
approbare. A Deo hæc discere oportet, humana disputa-

tio nihil efficiet, quia animalis homo nihil horū potest per  
 cipere, hominis aut non est, ex animali spirituale reddere.  
 Ut uero, licet modo nō uacet de re hac latius differere,  
 uel unum exemplum, quo & præsens locus clarior redda  
 tur, adducam. In confesso est, promissionem Dei, factam  
 ad Dauid, quæ legitur secūdo Schmucl. 7. et 1. Chronico.  
 17. (nam omnino eadem, promissio est) item Psalm. 87. et  
 132. de Christo fuisse, iam si uerba perpendas, nequaquam  
 inficiari poteris & Schlomoh eam quadrare, quid igitur  
 facies, concedes tam insignem prophetiam Iudæis? Absit.  
 Proinde excute uerba diligenter, & uidebis omnino &  
 de Schlomoh promissionem eam factam, quod uel illa uer=  
 ba probant. Qui si inique aliquid gesserit & c. Rursus ui  
 debis, quæ quamlibet magnam Schlomoh felicitatem supe  
 rent. Ut hoc, Stabiliam thronum regni eius usq; in sempi=  
 ternū, ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium. Hæc  
 ne quis ad Schlomoh torqueret, puidencia dei factū est, ut  
 ille foede ante finem uitæ suæ laberetur, & tandem thro=  
 nus eius, in totū deiceretur, ut nihil simile huic promissio  
 ni, populus eius haberet, uti hodie factum uidemus. Alius  
 igitur Schlomoh celestis, in hoc filio Dauidis discēdus est,  
 cuius hic typus fuit, is Christus est, in hunc, quæ uere ma=  
 gnifica sunt, quadrant, & per eum, quæ uere felicia, per=  
 ficiuntur. Ad eundem modum, & de alijs uaticinijs Chri=  
 sti si facias, & certiora disces, & neminem offendes, tan  
 quam uim inferens scripturis.

Sic profecto in præsentiloco fecisse Paulū uides. Legi  
 mus etc.

Prophetia  
 de Christo  
 explicata.

mus etenim Adam, adducta sibi uxore ex se condita, dixit se: Hoc tandem os de osibus meis, & caro de carne mea. & c. præterea relinquet quisq; patrem suum, & matrem suam, & conglutinabitur uxori suæ, eruntq; duo in unam carnem, hoc est, ut uiuant unum hominem. Quis iam neget hæc, de affectu uiri erga uxore esse dicta, qui scilicet parentum affectu ardentior est? Neq; enim parentes propter uxore negligendi sunt, sed coniuges iam inter se conglutinandi, qui seorsim ante adhaerebāt parentibus. Qui fit igitur ut ea de Christo et Ecclesia Paul. interpretetur? Quia coniugium typus est, coniunctionis inter Christum & Ecclesiam, & affectus uiri erga uxorem, dilectionem Christi erga Ecclesiā figurat. Deinde et uerba de augusti ore coniunctione & amore loquūtur, quā inter uirū et uxorem appareat, inter quos enī coniuges tanta animorū coniunctio, ut sint in carnē unā, et unū prorsus hominē uiuāt?

Perfectius igitur hic coniugium, quā inter mortales agitur, & typo & uerbo designatum est, id Paulus intellexit, eoq; dixit: Hoc arcanum magnum est & c. Non negat locum hunc de coniugio loqui, alioqui uim scripturæ faceret, unde ilico subiungit, ueruntamen & uos sigillatim quisq; uxorem diligat, perinde atque se ipsum, & uxor uirum reuereatur, memor scilicet se conditam in adiutorium uiro, & potestati eius subiectam esse, sed uere demum impletum eum inter Ecclesiam & Christū affirmat. Pius lector, hac ratione & alia scripturæ loca tentet enarrare, & uidebit omnia & planiora, & certiora sibi fore.

Equidem

## IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

Quomodo Christus de se scripta interpretatus sit.

Equidem non dubitarim, haud alia ratione Christum discipulis euntibus Emauntem, de se scripta, exorsum à Moscheh, & omnibus Prophetis, fuisse interpretatum, nec alia ratione & ipsis dedasse, scripturas intelligere, cū paulo post aperiret eis mentem, ut scripturas intelligerent. Alioqui ubi in Moscheh huiusmodi aliquid legis? Oportebit Christum Dei unigenitum hominem nasci, & mori, tum tertio die resurgere à mortuis, & prædicari in nomine eius poenitentiam, ac remissionem peccatorum in omnes gentes. At ibidem apud Lucam dixit Christus, sic scriptum esse. Ergo non sine uelamine typorum, ut dixi. Indubie & factum Ionah, unus ex his locus fuerit. At ubi in toto Ionah scribitur, Christus filius Dei morietur, & in tertium usq; diem claudetur sepulchro, postea resurgat? Nihilominus id ex eo Christus ipse colligit. Nihilo planius uaticinium de salute per crucem Christi parandam, & serpentis in deserto suspensio, extitit.

Sed longius quam institueram euehor, alio enim loco hæc fusius & confirmatius tractabuntur. Ad nostrum institutum. Paulus quauis occasione prædicat, mysterium incarnationis Christi, quia in eo tota spes nostra sita est. Factus enim maritus noster Christus, nos carnem suam haudquaquam poterit descrere, sed tãdem sanctificatos beabit. Id probe expendamus, & fidem, omnemq; in nobis pietatem augebit. Nihil etiam efficacius maritis, ad accendendam eorum erga uxores dilectionem, proponi potuit, di=

tuit. Discamus ergo & hinc, quomodo exhortationes,  
sint instituendæ.

## C A P V T V I.

Filij morigeri estote paren  
tibus uestris.

Sect. 1.

**M**inoribus ætate, ut minus sapiunt, ita nihil salubri  
us præcipi potest, quam ut prudentioribus dicto De officio  
audiant. Hinc in patria potestate esse liberos, non liberorū.  
diuina tantum, sed & naturæ lex dicat. Impie igitur  
docuerunt, qui liberis & amplecti monachismum, & ini  
re connubium, sine consensu parentum licere affirma  
runt, tentataq; hæc, rata habenda definierunt. Paulus igi  
tur audiendus liberis Christianis, qui iubet obedire eos pa  
rentib. in Domino, quod intelligo, quemadmodū et uerti,  
sicut dignū Domino est, hoc est, ut ex animo et in omnib.  
uoluntati parentum sese attemperent. Id inquit iustum  
est, diuinitus enim sic institutū est, ut quisq; quos genuit,  
ad frugi uitam quoq; instituat, ij ergo ut morigeri sint  
oportet, & magni illos habeant, id est, honorent.

Adducit & Dei præceptum, monens primum esse,  
quod adiunctam promissionem habeat, nempe hanc, ut be  
ne tibi sit &c. Rudiores animi quales in ætate minori  
ribus esse solent, sic uoluit Deus allicere, quanquam & Bonis be  
id sua prouidentia comparatum sit, ut qui æquitati stu  
dent, or  
ne omnia  
cueniunt.

dent, ordinique quem ille in rebus instituit, sese attempte-  
 rant, comodam fere hic uitam eius beneuolentia agant.  
 Quod enim sursum & deorsum iactat, ex charis suis quos-  
 dam, & fere omnium prestantissimos, facit, ut mundi ua-  
 nitatem melius nobis persuadeat, & ad deserenda hæc ca-  
 duca animet, cæterum uulgus suum ita ducit, ut licet  
 mundi bonis ad delicias non abundant, commodissime ta-  
 men fere uitam suam transigant.

Christiani  
 hic agunt  
 infelicius,  
 ut mundo  
 de futura  
 felicitate  
 testentur.

Nostamen Christiani, in quos fines seculorum deue-  
 nerunt, quia amplior nobis contigit, quam ueteribus, bo-  
 nitatis Dei in donis spiritualibus perfructio, ut omnis uita  
 nostra, spiritualia corporalibus prestantiora esse, &  
 futura presentibus testetur, temporalia rariius secunda  
 habemus, quantum ad spiritum autem agentes tanto feli-  
 cius. Sic Paulo usu uenit, nemini fere plura mala incide-  
 rant corporalia, sed nemo etiã, in spiritualibus bonis bea-  
 tior fuit. Vt cunq; aut de externo uitæ successu sit, electis  
 semp succedit, quia in omnib. bonitatẽ Dei erga se sentiunt.

Vitæ autem longæuitas præcipuis sanctis fere omni-  
 bus contingit, etiam Paulo, quo nemo uitæ pericula plura  
 Successus adiit, ad bonam senectutem peruenire datum fuit. Qui  
 rerum ma- enim frugi sunt, decet ut diu sint. Christus tamen ipse, &  
 gis pietatẽ ex præcipuis sanctis aliqui, qualis & Iacobus fuit, &  
 quã impie Stephanus, in ipso ætatis flore hinc rapti sunt, ut discere  
 tate argu- mus, nos uitam expectare meliorem. At nihilominus ta-  
 it, sed neu men ut uita ipsa, ita & eius diuturnitas; donum Dei est,  
 trã certo. quemadmodum & rerum externarum successus; Deus  
 enim

enim ista suis promisit. Igitur & oranda sunt, modo adijcias, at non mea, sed tua uoluntas fiat, cumq; ea acceperis, bona Dei dona debes agnoscere. Insanum igitur est, quod à rerum successu Anabaptistæ, euincere uolunt impietatem, ut ij Christi non sint, qui aliqua uitæ commoditate fruuntur. Persecutio quidem nunquam defutura est, uere Christum colentibus, sed solet etiam suos ille à persecutoribus, aliquandiu tueri, ne libidini ipsorum permittantur, & decet sane ut oues Dei, pascuis Dei, etiam corporalibus, aliquando cum pace utantur. Certe si promissa Dei spectas 3. Mosch 26. & 5. cap. 28. ac alibi, exterminus rerum successus, magis pietatem, quàm impietatem arguet, licet neutram certo.

## Patres ne prouocetis ad iram filios. Sect. 2.

Christianus populus spontaneus est, eoq; omnis doctrina & admonitio ita attemperanda est, ut ducat, non trahat, leniter moneat, non ui quadam impellat. Monet igitur Apostolus parentes, ne ad iram liberos suos prouocent, hoc est, animos eorū exacerbent. Nam ut in tempestita seueritate, ad officia utcunq; coegerint, bonos tamen, & qui ultro officiū faciant, nequaquā reddent. Educādos ergo iubet, institutione & correptione Domini, quæ est, ut timore Domini ante omnia imbuantur, atq; inde moriigenus affectib. doceātur, ut suspectū semp habeāt, quicquid ipsorū animo arriserit, eoq; libeter moneri & corrigi se sustineāt. Neq; enī ad uitā deo dignā pueniri potest, nisi de-

Officiū  
parentiū.

## IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

nisi depositione eius, ad quam nati sumus. In hanc sententiam proverbia Schlomo multa docent. Caput ergo omnium est, ut Deum doceatur iuventus ex animo reuereri, & ubiq; presentem credere, deinde agnoscere, suos omnes affectus ad iniquitatem ferri, neq; boni aliquid rationem nostram posse prescribere, ut legi Dei diligenter intendant, & moneri, castigariq; se cum ab omnibus, tū maxime à natu grandioribus, & doctrina atq; pietate præstantioribus, libenter ferant.

sect. 3.

### Serui auscultate dominis carnalibus, cum timore &c.

**Dura uo=** **ser=** **uitus.** **Pugnare** **cū liberta** **te seruorū** **Dei, homi** **nū seruitu** **tem: nō no** **uum do=** **gma, sed** **falsum.**

Seruorum conditio durior est, quia nature nostræ, semper non ad libertatem tantum; sed & principatum spectanti ex diametro aduersa; quare in ea difficilius est officium seruare. Et uidebatur etiam uulgo, quando Christianismus summam inter Christianos dilectionem, rerumq; communionem exigit, indignum, ut quis homini seruiret, præsertim Christiano, cui frater esset. Videtur etiam quod & Pauli tempestate non defuerint, quales & olim apud Iudeos zelotæ erant, & nuper inter agricolas seditiosos, apud nos Germanos, pseudoeuangelista, qui docuerint, dedecere ut qui Dei serui essent, hominibus cogarentur obnoxij esse. Nuper illi nostrates addiderunt, causam redemptionis Christi, quasi illa carnis libertatem peperisset. Pluribus igitur Paulus seruos ad officium

officium suum, cum hic, tum ad Coloss. & Timotheum, quod idem & Petrus fecit, hortatur.

Etenim ut res humanæ habent, à natura indicta uidentur quorundam seruitus, quod sint quidam ijs ingenijs præditi, ut nisi seruiant, nihil bonæ frugis humano generi adferant. Vnde apud omnes gentes obtinuit ut seruiant A natura indicta quorundam seruitus. licet iubeat suos esse in seruos mitiores, quàm sint alij, & domesticorũ fidei rationem habere. Horum enim seruitus septemnio finiebatur 2. Moscheh 21. Apud gentes uero aliàs dominis potestas in seruos fuit, uitæ necisq; & quodcunq; per seruum acquirerebatur, id Domino acquirebatur. Sed hæc potestas postea per Cæsares non nihil temperata est. Autore Gaio, lib. primo pendeclarũ uiris ciuili, titulo de his qui sunt sui uel alieni iuris.

Porrò siue quis Christianum, siue ethnicum herum seruus nactus sit, cum hæc conditio pietati non repugnet, conditioni in seruiendum est. Hortatur ergo Paulus, ut qui serui uocati sint, dominis suis carnalibus, hoc est, extrinis, aliàs enim unus Dominus Christus est, sed spiritualis, obtemperent, idq; cum timore & tremore, id est, summa circumspectione & diligentia, simplicitateq; cordis, ne quid aliud scilicet spectent, quàm syncero & uigilanti animo, gratiam heris seruitutem seruire. Quo uero huc prouocet, addit, tanquam Christo. Quis enim tanto Domino non ea diligentia in seruiat, ut continuo in timore et tremore uersetur, scilicet circumspectans & cauens, ne

## IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

quid, quod ministerij sui sit, omittat? Iam Christo ita seruiuit, qui hero suo hac fide & sedulitate seruus esse stuerit. Simpliciter uero cordis ex opposito magis clarum reddit, dum ait, non ad oculum seruientes &c.

Etenim ei cui cognitus Christus est, debet curare ut illi sua omnia in primis approbet, idq; quod placere hominibus studet, debet non alia ratione studere, quam quia id ita Christo placet. Nequaquam igitur sic gratiam hominum ambiet, ut Christi posthabeat, quod sane faciunt, qui ad oculum dominis inseruiunt, & eis absentibus officium negligunt. Si enim Christum Dominum, ut haudquaquam fallent, ita gratiam eius nequaquam merebuntur. Qui autem se, dum hominibus seruiunt, Christi seruos agnoscunt, & Dei uoluntatem facere, dum illorum imperata perficiunt, certe ex animo, & beneuole in omnibus heris inseruiunt, scientes rependendum sibi, quicquid boni fecerint, quamlibet serui sint.

Vide autem ut perfectam Apostolus seruitutem requirat. Eam primo diligentiam postulat, ut in timore & tremore, tanquam Christo omnium supremo principi seruiant, deinde eam simplicitatem, ut nihil ad oculum faciant, sed sicut serui Christi, in conspectu Dei, summa cuncta sedulitate perficiant, denique eam promptitudinem animi, & beneuolentiam, quam quisq; pius, in perficienda Dei uoluntate possit prestare. Sunt namq; qui tametsi bona fide, officium suum faciunt, submorsuli tamen sunt, nihil cum beneuolentia & gratia prestantes.

Vt uero

Vt uero summa ita diligentia simplicitate & beneuolentia serui seruiant, eo potissimum illos prouocat, quod unicuiq; siue seruo siue libero à Domino repēdetur. Quo monet bona Deoq; grata opera esse, et quæ serui pro sua uocatione, dominus suis faciunt. Ea enim opera, merces Dei optima sequetur, non quidem illis pro merita & adæquata, quid enim faciat miser seruulus, pro quo deberi ei possit, consummata felicitas? sed quia illa seruitutem fideliter seruitam sequitur, uocatur eius repensio & remuneratio. Hinc uero uidendum, quanti sit Paulo, suæ uocationi, quamlibet humilis illa sit, fideliter unumquemq; inseruire. Hinc sane Onesimū, quē in Christo Domino suo Philemoni æquauerat, hinc hero suo remisit, cuius tamē opera indignisset, neq; dubitabat, quin id Philemoni fuisset per gratū. Adeo cupiebat, unumquēq; Domino in ea conditione seruire, in quā ab ipso esset cōstitutus. Ex hoc aut manifestum est, quam non habuerit eorum spiritum, qui uolunt externa omnia æquata, præsertim cum ad Timotheum scribens seruis præcipiat, si fideles habeant dominos, ut illis hoc nomine inseruiāt tãto studiosius, eo quod fideles sint ac dilecti, qui beneficentiæ participes sunt.

Paulus me  
ximi fecit  
unūquemq;  
q; suæ uo=  
cationi in=  
seruire.

## Et domini eadem facite erga illos.

sect. 11

Quæ eadem? bona & æqua, remisissis minis, ablegata seuitia, ut iustam & clementem seruitutem apud eos serui seruiant. Id facile impetrabitur ab ijs, qui uere Deū timent, noruntq; non minus seruos illi curæ esse atq; libe-

Officiū  
dom. no =  
rum.

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

ros, ut apud quem non sit personæ respectus. Huius igitur Ephesios heros monuit, ut seruos manumitterent, non iussit. Potest igitur sincera dilectio uigere etiam inter eos, qui in uita ista externa, admodum dissimiles sunt.

**Quod reliquum est, fratres mei corroboremur &c.**

Sdct. 4.

**Quibus** cum nobis pugnamus. **red**dit ad monendum Christianos in genere, hortaturque ad constantiam & uigilantiam, qua sane summa opus est, quando nobis non sit pugnandum, aduersus sanguinem & carnem, hoc est, homines, sed aduersus principatus et potestates, aduersus dominos mundi, & tenebrarum sæculi huius, aduersus spirituales uersutias, hoc est, omnem militiam & uim, malignorum spirituum, qui ut nos exerceant, mundum autem & tenebras sæculi huius, id est, reprobos, quos supra uocant incredulos, pleno imperio regant, in aërea super nos regione nobis incubant.

Quod tamen haud scio, an ex sua sententia Apostolus, uel uulgi tantum opinione ita scripserit. Ut enim reliqua scriptura omnino aduersariae potestatis, & malignorum spirituum meminit, ita nusquam aërem, & caelestia illis assignat, neque in certos principatum uni et potestatum ordines distinguit. Sed hæc curiosius excussa nihil ad pietatem conferunt. Satis sit nouisse esse malignos spiritus, qui uolente ita Dei prouidentia, insidiantur continuo nobis, ut ad impietatem pertractos perdant, abutentes ad id nostra ipsorum carne, tum uniuerso mundo. Quotquot enim cum Christo non colligunt, cum his dispergunt, & qui Chri-

stum in spiritu non colunt, captiui ab his tenentur, ad ipsorum uoluntatem, ut Paulus alibi scribit.

Catabaptistæ quidam negant esse malos Dæmones, nosq; oppugnare, moti illo Iacobi, unusquisq; tentatur à propria concupiscentia. Sed isti hominū generi familiare est, apocrypha sectari, & certas scripturas posthabere, sicut & in alijs, cū sanctis Dei non libenter conueniunt. Christus principis mundi meminit, Paulus & Petrus ut Diabolo resistamus hortantur, si nolunt isti credere malos Dæmones esse, olim experiētur. Nos Paulū audiamus ut corroboremur per Dominū, & robur fortitudinis eius, quod fiet, ubi quam mox describit Paulus panopliam, nobis assumpserimus. Nostrum aut non tam est eam assumere, quam orare, ut Deus eam nobis donet assumere, imò ipse nos illa muniat. Idq; moniti sancti, per spiritum Dei apud illos habitantem, ut necessariū agnoscunt, ita et orare possunt, atq; solent.

Catabapti-  
starū qui=  
dam negāt  
esse Dæ=  
mones.

### Quapropter assumite totam arma- turam Dei.

sect. 5.

Diem malum uocat, diem tentationis, siue quam un-  
dus contra nos seuiens, confessionē Dei conatur extor-  
quere, siue qua aliās insidiatur Satanas, ut indigna nobis  
cōmittamus. In hoc die tentationis, ut peractis omnibus,  
hoc est, per omnia instructi, nullare omissa quæ nos mu-  
niat, stare possimus hostibus nostris superiores, hortatur  
ut omnem Dei armaturam assumamus, hoc est, curemus

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

Armatu=  
ra sancto=  
rum:

ut quicquid à Deo nobis ad munimen contingere possit, adsit. Ac uelut armaturus militem, cū hoste congressurū, quibus armis singulæ partes contegi debeant monēt. Cingi prophani milites baltheo solent, ut circum uentrē, & lumbos tuti sint, nostram cincturam iubet esse ueritatem, nimirum ut optima fide, & synceriter omnia geramus, Pectus Thorace illi muniunt, nos pro ea armari petit iustitia, ut nimirum candor, æquitas, & sedula officiositas in omnibus actibus nostris obuertatur, deniq; nec inferiora corporis in armata illi relinquunt, suos habent ad pugnam idoneos calceos, quibus sura & pedes protegant, pro his nos instructos esse uult, promptitudine annunciandi Euangelij, ut gloriā Dei semper propagemus, id enim curantes, tuti sane incedemus, nostri curam agente altissimo.

Habent præterea mundi milites & scutum, quo auer-  
tant hostium iacula, scuiū nostrum esse conuenit fidem, illa enim dum uerbo Dei semper uitendimus & nitimur, quamlibet ignita tela mali illius extinguemus. Quid enim incidere possit tentationis, contra quā ex uerbo Dei non suppetat præsidium certiss. si quis modo illo per fidem firmiter nitatur. Insuper & caput illi contegunt galea, at nostrum caput, salus quam certo speramus, seruabit. Quia uero non tantū nos ab hostibus illis defendere, sed ipsos etiam aggredi et profligare oportet, siquidē bona fide imperatori nostro militare libeat, etiam postremo gladio opus erit. Id uerbū Dei erit, quo Dei bonitatē, tum nobis  
ipsis,

ipsis, tum alijs prædicantes sicut effcimus, ut Deo apud nos & electos omnes omnia seruiant, ita certe hostem nostrum profligamus, & spolia eius diripimus, nostròq; imperatori consecramus, homines scilicet quos ad uoluntatem suam ille tenebat captiuos. Hæc armatura Dei est, quam solus ipse largitur, nos assumimus eam, dum illam ab ipso oramus, & exciti eius spiritu, in fide cottide & dilectione proficere studemus. Vnde subiicit.

**Omni oratione & deprecatione,  
orantes.**

sect. 6.

Oratio uera non solum est, quodlibet pietatis uotum, sed serium animi, uelut cum Deo colloquium, & grauis perpensio eorū, quæ gloriæ Dei in nobis desunt, cū ardenti ad ipsum spiritus deprecatione, ut ea in nobis sarciat, his ut consideratio beneficiorum DE Ierga nos semper cōiuncta est, ita & gratiarum actio. Hortatur ergo Paulus, ut per omnem orationem & deprecationem oramus. Id uero per omnem orationem, uidetur accipiendum, sicut supra omni sapientia, & similia, ut sicut omnem sapientiam eximiam, & omnifariam sapientiam interpretamur, omnem orationem accipiamus pro oratione ardenti & assidua. Nam iubet orare omni tempore & spiritu. Tempus autem hic καί ποτὶς est, id est, tēpus oportunum. Vult enim quando cūq; omnino liceat, orationes habeant & deprecationes, quibus scilicet armaturam, de qua dixit, sibi à Domino comparent.

Quid oratio.

Omni tempore.

## IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

Addit, & in id ipsum uigilantes cū omni instantia &  
 deprecatione. Vult enim adeo nos deprecationi incum=  
 bere, ut etiam hac causſa uigilias agamus, diu & noctu,  
 quando cunq; scilicet licere possit, nos deprecationibus ad  
 Deū dantes. Idq; non tantū pro nobis ipsis, sed sanctis, id  
 est, Christianis omnibus. Sic & pro se Ephesios orare pe=  
 tijt. Sed quid? Nequaquam sane, quæ ad se proprie perti=  
 nerent, sed quæ ad gloriam Dei, neq; ea, quod diffideret,  
 se solum illa posse exorare, sed quia eadem orare etiam  
 illorum intererat. Omnia siquidem eius desideria huc pri=  
 dem ferebantur, ut Christi gloria per se fœliciter pro=  
 pagaretur, quando in id diuinitus delegatus erat, idem iā  
 par erat optare uotis omnibus, Christianos quoslibet, id  
 q; nō solū, quod gloriæ Christi propagatio mundi salus  
 sit, sed etiā quod singuli in hoc conditi sint, ut illustrādæ  
 gloriæ Christi unice studeant. Huiusmodi ergo quæ pro=  
 prie ad illustrandam gloriā Dei, & salutem hominū pro=  
 mouendum faciebant, nempe ut sibi quoties loquendum  
 esset, sermo diuinitus daretur, tum digna eo fidutia, qua  
 illum promeret, deniq; & promendi eius dexteritas, ut  
 eum sicut oportet, annuntiaret, arcanumq; Euangelij  
 cuius legatione fungebatur, cui & fideliter hætenus  
 adeo incubuerat, ut constrictus catena captiuus detinere=  
 tur, rite manifestaret, iure Ephesios sibi à Domino ora=  
 re postulauit, quibus nimirum æque ac ipsi, in uotis ista  
 esse oportebat.

Qua ra=  
 tione Pau=  
 lus pro se  
 orari pe=  
 tjerit.

Sic itaq;

Sic itaq; discamus non diffidentie fuisse, quod sancti pro se orare alios subinde hortati sunt, sed magni ordoris gloriam dei propagandi, quod cuperent scilicet huc omnium uota & desideria esse intenta, unde & salus omnium pendebat. Atq; ita magis adeo, commodum spectarunt eorum, quos pro se petebant precari, quos sic glorie Dei desiderio cupiebant accendere, quam proprium. Sibi ipsis enim nihil boni defuturum certo sciebant, quia Christo credebant. Hinc tum liquet, quam nihil agant, qui ex hoc, & similibus locis, inuocandos demortuos sanctos probare conantur. Nihil enim simile fecisse sanctos, uel ex hoc, uel locis alijs, euincere possunt. Nobis agendum est cum uiuis, donec hinc ad sanctos defunctos transferamur, aliud nulla scriptura docet.

Notandum autem quod tantus Apostolus, ut Euangelij legatione digne fungeretur petierit, pro se Ephesios orare tam obnixè, argumentum enim id est, & maximè molis rem hanc esse, & eius Paulo fuisse longe studiosissimum, quem sensum, quodq; studium, utinam & nostri seculi Euangelistis daretur, sanè melius Ecclesie haberent. Deinde obseruandum, nihil humanas uires, in functione Euangelica posse, & sermonem ipsum, cum loquendum est, fidutiam, et scientiam loquendi sicut decet omnia dono Dei contingere, eoq; pro ijs instantissime, & ardentissime orandum. Vtinam uero nostris quibusdam non uideretur res tanti momenti, adco leuicula.

Nulla scriptura probatur pro defunctos sanctos inuocandos.

Quantè molis diuine prædicatione Euan-

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

Vt uero sciatis & uos quomodo  
res meæ habeant.

scilicet. 7.

Congredi  
sanctos, et  
de reb. su=  
is inuicem  
se reddere  
certiores  
res ma=  
gne fru=  
gis.

Vide quàm officiosa dilectione erga Ephesios fuerit, quantiç fecerit sanctorum congressum, simul & reddi certiores illos, quod cuiç agenti in Domino accidat. Hac causa, & ipse dum liber erat, Ecclesias subinde inuisere studebat, id cum sibi non esset integrum, quàm maxime fidos Christi ministros, & collegas suos, pro se ad illas destinabat, non ignorans scilicet, quantum momentum, ad corroborandam fidem, accendendamç dilectionem habeat, mutua sanctorum appellatio & cohortatio. Vbi uero ne hoc quidem licebat, literis id sarciebat, quanquam raro literas sine aliquo selectiore fratre, qui & ipse uiua Epistola esset, miserit. Hoc sanè studium, haud quaquam leuiter cordi illi fuisse, id comprobatur, quod è Roma, Tychicũ hunc, Ephesum, in tam remotam orbis partem, & transmaria amandarit. Tanti ei fuit, Ephesios de rebus suis monere, & per hunc fratrem consolari.

Quàm ergo non Paulino animo præditi sunt, ex ijs qui hodie Euangelion annunciant quidam, qui ne literis quidem cum sanctis & collegis suis, taceo reliqua Ecclesia, quàm maxime uicinis etiã, familiaritatem in Domino, non dico contrahere, sed pridem contractam uel alere & prouehere student. Magna ubiq; & iure, est Paulinis Epistolis authoritas, sed optarim eo animo illas nos legere, ut expressum in eis Apostoli & ministri Christi  
tam fidi

tam fidi exemplum liberet æmulari. Certe & à nobis requiritur, ut fidi simus, hoc est, pro uiribus, propagandæ Dei gloriæ studeamus, id autem qui erimus, cum Paulo sumus tam dissimiles? Is in omnia se uertere, omnia tentare, omnibus omnia fieri solebat, ut Christum quàm plurimis commendaret, & commendatum proucheret, nos ubi utcunq; è suggestu dixerimus, declamantibus, quàm Christum prædicantibus sæpe similiores, probc officio nostro defuncti nobis uidemur. Vtinam tam imitabile nobis Pauli studium & ardor uideretur, quàm iure à nobis requiritur. Profecto & nobis orationibus & deprecationibus instandum & uigilandum erat, quo iustus in nobis ilustrandæ gloriæ Christi, cui consecrati sumus, ardor flagraret. Nimum siquidem tepidi pleriq; sumus, ut timendum sit, ne nos euomat Dominus.

In teporẽ  
nostrorũ  
Euangeli-  
starum.

## Pax sit & dilectio cum fide.

Sec. 9.

Quia à beneuolentia D'E I omnia expectanda sunt, recte finit Epistolam ut cœperat, precando pacem à Deo, hoc est, ueram felicitatem quæ hic sita est, in dilectione & fide, ut sicut non dubitamus fide uerbi Dei, nos ab ipso, ut filios diligere, ita nos proximos ut fratres complectamur. Beneuolentia Dei preccatur præterea omnibus diligentibus Christum cum integritate, citra corruptionem scilicet hypocriscos, & uitæ impurioris. Quales utique soli Christum uere diligunt. Iustitia siquidem ipse & sanctitas Dei est, quare corruptelas carnis ex animo detestabitur,

## IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

Cum integritate.

stabitur, qui ipsum uere dilexerit. Etiam qui diligit ipsum, sermonem eius seruat, is abnegationem nostri, cum omni sanctimonia requirit. Quare quod adiecit, cum incorruptione, non ita intelligendum est, quasi Christum & cum corruptione quis diligere possit, quis enim simul diligit contraria? Quid enim efficiat Christi dilectio, hac adiecti uerba exprimere potius Paulus uoluit, quæ utique ab omni corruptione subducit, & ad imaginem Christi reformat. Id nobis omnibus, per ipsum pater et Deus noster donet, cui sit gloria in secula Amen.

Propheetias ne aspernemini, omnia probate, quod bonum fuerit, tenete.

Finit Commentarius in Epistolam D. Pauli ad Ephesios. Per Martinum Bucerum.

Errata obiter animaduersa.

B. 1. facie secunda, lege, sanguine ipsius. B. 2. fac. 2. lege, acree. C. 4. fac. 2. le. reuercatur. C. 5. fac. 1. le. Apostolus. C. 8. fac. 1. leg. Galatis. D. 1. fac. 1. le. sanctitas, quæ ut. D. 5. fa. 2. le. expurgata esse. D. 8. fa. 2. le. statum ite à scopo iecisse. ib. sed & angeli. E. 3. fa. 2. le. capite tertio. E. 5. fa. 1. leg. inter se dilectionem. E. 5. fa. 1. le. quæ tandem noua præcepta. F. 8. fa. 2. le.  $\dot{\nu}\iota\omicron\upsilon\grave{\sigma}$  et  $\dot{\nu}\iota\omicron\iota$ . G. 5. fa. 1. le. nos percepturos. H. 8. fa. 1. le. ut puniatur. I. 1. fa. 2. le. uitam, uiuerent. I. 8. fac. 2. le. instructum, ib. sed omnibus. K. 4. fa. 2. le. uulgarè in se. L. 7. fa. 1. le. membra simus, ib. committamur, ib. iunctique, ib. luxare, ibidem præcipue solet impedire.

I N D E X.

Abrogatio legis. fol.	53. b. & 54. a. b. Item 55. a.
Aetas Christi plene adulta. fol.	35. a.
Amor Dei unde proueniat. fol.	20. a.
Apostolus Christi quis. fol.	19. a. & 84. b.
Armatura sanctorum. fol.	107. b.
Artes infructuosæ a Christianis uitandæ. fol.	89. a. b.
Ascendit super cælos. fol.	33. b.
Baptismus noster et Christi quis & quid uterq; præ-	
Bona opera quæ nos facere possumus. fol. 53. b. (stet..	
Canon interpretandi scripturas. fol.	101. a.
Charitas quare præceptum nouum à Christo dicatur. fo.	
Charitas quare fide et spe maior dicatur. fol. 21. a. (33. b.	
Chirographũ, id est, lex Moscheh quomodo contrariũ no-	
bis. fol.	53. a. & 55. a.
Christiani in mundo infelicitius agunt. fol.	103. b.
Christus ad dexteram Dei sedet. fol.	43. b.
Christus in alijs puer in alijs uir. fol.	35. b.
Christus Euangelizauit pacem. fol.	55. b.
Christus fundamentum. fol.	57. a.
Christi incarnatio quid mundo attulerit. fol.	59. b.
Christus non condidit nouas leges. fol.	51. a.
Christus omnia etiam Angelos restituet. fol. 32. b. & 33. a.	
Circumcisio manu facta. fol.	55. a.
Coedificamur in Christum. fol.	57. b.
Coniugiũ inter Christũ et Ecclesiam. fol. 100. b. et 102. a.	
Conditum sumus ad bona opera. fol.	53. b.
Contra